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Ao Exmo. Sr.
OSWALDO BOTELHO FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal de Congonhas

Sr. Presidente

Os Vereadores infra-assinados em consonincia com O
artigo 78 da Lei Organica do Municipio, vem requerer de V.Exa. que seja
apresentado projeto de lei alterando dispositivos da Lei n@ 2.024, que Institui
Novo Plano de Cargos e Carreiras da Camara Municipal ¢ Da Outras
Providéncias. Assim propomos:

1-" EMENDA MODIFICATIVA"

O artigo 13 da referida Lei passa a ter a seguinte
redacao:

Artigo 13 - O numero de vagas de Assistente de
Bancada que poderdo ser preenchidas no decorrer da legislatura sera
igual ao de bancadas representadas na Cimara.

2 - "EMENDA SUPRESSIVA"

Fica suprimido o paragrafo 22 do artigo 13 da Lei 2.024

(L aC=Y

RUA PADRE mroﬁ{o CORREA, 163 — FONE (031) 7311840 — FAX (03‘!)_7:;-1333 — CEP 35404-0&3

g

L 9 S —

CONGONHAS — MG




Camara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS —

JUSTIFICATIVA

Sabedores do importante papel a ser exercido pelo
legislador, cabe-nos buscar aprimoramento, conhecimentos e assisténcia
especifica para melhor exercer nossa fungdo. O retormo ao Municipio com
certeza sera de grande valor.

O Vereador eleito tem seus direitos e deveres conforme
‘Regimento Interno nos seus artigos 94, 95, 96 e 97, nos seus paragrafos e
incisos. Encontramos também, na Constitui¢do Federal Brasileira em seu artigo
59, "caput".

" A doutrina e a jurisprudéncia patria assentaram o principio
de que a igualdade juridica consiste em assegurar as pessoas de situagdes
iguais os mesmos direitos, prerrogativas e vantagens, com as obrigagdes
correspondentes. Em outras palavras: tratar desigualmente as situagdes

desiguais ( RT,308:687). Conforme a mesma orientagdo: (RT,272:680 e
273:434)"

A pessoa do Verador tem liberdade e também pode ter
motivos para afastar-se do partido no qual foi eleito e diplomado, sem perder
suas caracteristicas de Vereador, podendo o mesmo, filiar-se a outro partido
que lhe convier, assegurando assim seus direitos.

™~ \
b\u Q\MJ&OUMtv

MUCIO CORREA ELISTA
Vereador
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PROJETO DE LEI N2 013/95

ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI 2.024 DE 13 DE DEZEMBRO
DE 1994.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu,
Prefeito Municipal sanciono ¢ promulgo a seguinte lei:

Artigo 12 - O dispositivo a seguir enumerado, da Lei 2.024 de 13 de

dezembro de 1994, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

" Artigo 13 - O nimero de vagas de Assistentes de Bancada que poderio ser preenchidas no
decorrer da legislatura sera igual ao de bancadas representadas na Camara.

§ 12 - A extingdio de representa¢io de bancada importara na vacincia do cargo.

§ 22 - As vagas do cargo de assistente de bancada serdo preenchidas por indicagiio da Bancada
do Partido representado nesta Casa Legislativa e a quem o servidor em questdo ficara
subordinado.

§ 32 - A indicacio de que trata o paragrafo 32, bem como a exoneragdio do cargo, sera
formalizada por escrito, diretamente ao Presidente da Mesa. que efetivara a posse do indicado
no prazo maximo de 10 (dez) dias a contar da indicacdo, ressalvada a exoneragio a pedido do
proprio servidor, por solicita¢do escrita da bancada ou por término da legislatura ou por justa
causa, comprovada através de procedimento apuratério proprio."

Artigo 22 - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagio.

Camara Municipal de Congonhas, aos dezesseis dias do més de fevereiro de

mil novecentos e noventa € cinco.
éé//ﬁ; M’

OSWALDO BOTELIQO F(LO
2 - Presidente -

( Foourn
MOACYR PINHEIRO
Secretario
CMC/mgrm
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Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS —

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores.

O presente projeto visa atender o requerimento n@ 023/95, assinado por doze
Vereadores.

Foi requerido a alteragdo do "caput'do artigo 13, permitindo a indicagdo de
Assistente de Bancada a qualquer tempo, independente de bancada diplomada.

Com a presente proposta, desde que haja representante de bancada havera o direito
ao Assistente, sob o argumento da liberdade do Vereador para vinculagdo a qualquer agremiagdo
partidaria.

Com relagdo ao paragrafo 29 a sua supressdo ¢é necessaria porque fixa o numero
de cargos, tornando-os imutavel durante a legistura.

t’
OSWALDO BOTELHO Fz

PreSIdente
/ I
MOACYR PINHEIRO
Secretario

CMC/mgrm
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UADRO DE PESSOAL "A" - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO *

CIDADE DOS PROFETAS —

ANEXO I

Camara Municipal de Congonhas
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CARREIRAS E CLASSES </
Me /
ESCOLA N2 DE C.HORARIA | SiMB.DE PADROES DE VENCIMENTOS
CARGOS/CLASSES RIDADE | CARGOS | HORAS/SEM. | VENCIM NIVEL1 NIVEL II NIVEL 111
Procurador do Legislativo NS 01 20 SV.38 SV.38-8V.45 SV.46 - SV-49 SV.50 - 8V52
Analista de Sistemas NS 01 30 SV.38 SV.38-8V.45 | SV.46-8SV-49 | SV.50-8V52
Assistente Legislativo SG 01 30 SV.27 SV.27-SV34 | 8V.35-SV38 | SV39-8V4l
Assistente Tesoureiro SG 01 30 SV.24 SV.24-SV.31 | SV.32-SV35 | SV.36-SV.38
Tecnico em Contabilidade SG 01 30 SV.24 SV.24-SV.3l | SV.32-SV35 | SV.36-SV.38
Oficial Legislativo SG 03 30 SV.24 SV.24-SV.31 | SV.32-SV35 | SV.36-SV.38
Motorista PG 02 30 SV.15 SV.15-8V.22 | SV.23-SV.26 | SV.27-SV.29
Vigia PG 03 30 SV.01 SV.01-SV.08 | SV.09-SV.12 | SV.13-8V.I5
Servente Copeiro PG 03 30 SV.01 SV.01-SV.08 | SV.09-SV.12 | SV.13-SV.IS
QUADRO DE PESSOAL "B" - CARGOS EM COMISSAO
DENOMINACAO ESCOLA- N2 DE SIMBOLOS DE
CARGOS/CLASSES RIDADE CARGOS | VENCIMENTOS

Procurador Geral do Legislativo NS 01 SVC-1

Assessor Especial do Legislativo - 01 SVC-1

Gerente Administrativo SG 01 SVC-2

Gerente Legislativo SG 01 SVC-2

Motorista de Gabinete - 01 SVC-3

Encarregado de Programacio SG 01 SVC-2

Assistente de Bancada NS 17 SVC-2

Niveis de Escolaridade:
NS - Superior

SG - Segundo Grau

PG - Primeiro Grau
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Camara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS —

Congonhas, 13 de margo de 1995.

A
Comissdo de Legislacdo, Justiga ¢ Redagdo Final.

Ref.: Projeto de Lei n2 0013/95 - que Altera Dispositivos na Lei 2.024 de 13 de dezembro de
1994.

PARECER:

Trata-se de proposigdo cuja matéria foi apreciada ¢ rejeitada pela Casa
nessa Sessdo Legislativa.

Muito embora tenha ocorrido sua rejeigdo foi apresentado requerimento
assinado por 12 Vereadores, cumprindo o disposto no artigo 78 da Lei Orgénica Municipal.

A proposigdo foi feita pela Mesa que ¢ competente para propor matéria
referente a cargos de servidores no Legislativo.

» Nio vislumbramos nenhum obice legal.

. Este ¢ meu parecer, smj.
ADRIM/O MELILLO

Procurador do Legislativo
OAB/MG 57 723

CMC/mgrm
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Camara Municipal de Congc

— CIDADE DOS PROFETAS —

Congonhas, 17 de abril de 1995.

Comissdo de Legislagdo, Justi¢a ¢ Redagdo Final.

Ref.: Projeto de Lei n2 13/95 - Altera dispositivos na Lei 2.024, de 13 de dezembro de 1994.

RELATORIO:

Verificando o presente projeto ndo encontramos inconstitucionalidade ou
ilegalidade no mesmo, justificado na aprovagdo da Lei n© 2024 de 13 de dezembro de 1994,

Pela analise, somos favoraveis a aprovagdo do projeto.

Este € o meu relatorio.

[ / J Relator
\/

o X
Cos wam CodiRtni S22 S S T e

c?%'LM St M Sy = -?ﬁw%%‘ﬂ—?‘k(’

CMC/hmfs
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Camara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS =—

Congonhas, 24 de abril de 1995.

Comissio de Tributagido, Finangas e Orgamento.

Ref.: Projeto de Lei n2 13/95 - Altera dispositivos na Lei 2.024, de 13 de dezembro de 1994.

RELATORIO:

O presente projeto de lei apresenta respaldo orgamentario, portanto nado
encontramos fatores que o prejudiquem. Somos favoraveis ao projeto.

Este € o meu relatorio.

4 M i
NPwe 4
A, L
CARLOS ALBERTO PIZZAMIGLIO
Relator
D. -

CMC/hmfs
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— CIDADE DOS PROFETAS —

PROPOSICAO DE LEI N2 010/95

ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI 2.024 DE 13 DE DEZEMBRO
DE 1994.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta :

Artigo 12 - O dispositivo a seguir enumerado, da Lei 2.024 de 13 de
dezembro de 1994, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

" Artigo 13 - O numero de vagas de Assistentes de Bancada que poderdo ser preenchidas no
decorrer da legislatura sera igual ao de bancadas representadas na Camara.

§ 12 - A extingdio de representac¢io de bancada importara na vacancia do cargo.

§ 22 - As vagas do cargo de assistente de bancada serdo preenchidas por indicacio da Bancada
do Partido representado nesta Casa Legislativa e a quem o servidor em questio ficara
subordinado.

§ 32 - A indicagio de que trata o paragrafo 32, bem como a exoneragio do cargo, sera
formalizada por escrito, diretamente ao Presidente da Mesa. que efetivard a posse do indicado
no prazo méiximo de 10 (dez) dias a contar da indicacdo, ressalvada a exoneracio a pedido do
proprio servidor, por solicitacdo escrita da bancada ou por término da legislatura ou por justa
causa, comprovada através de procedimento apuratério proprio."

Artigo 22 - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagio.

Camara Municipal de Congonhas, aos dois dias do més de maio de mil
novecentos € noventa ¢ cinco.

St P
OSWALDO BOTELHO FILHO
Presidente

MOACYR PINHEIRO
Secretario
CMC/hmfs
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QUADRO DE PESSOAL "A" - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARREIRAS FE CLASSES
ESCOLA N2 DE C. HORARIA | SIMB.DE PADROES DE VENCIMENTOS
CARGOS/CLASSES RIDADE | CARGOS | HORAS/SEM. | VENCIM NIVEL I NIVEL II NIVEL III
Procurador do Legislativo NS 01 20 SV.38 SV.38-8SV.45 | SV.46-SV-49 SV.50 - V52
Analista de Sistemas NS 01 30 SV.38 SV.38-SV.45 | SV.46-SV-49 SV.50 - SVs2
Assistente [egislativo SG 01 30 SV.27 SV.27-8V.34 | SV.35-8V.38 | SV.39-SV4l
Assistente Tesoureiro SG 01 30 SV.24 SV.24-8V31 | SV.32-8SV.35 | SV.36-SV.38
Tecnico em Contabilidade SG 01 30 SV.24 SV.24-SV.31 | SV.32-8V.35 | SV.36-SV.38
Oficial Legislativo SG 03 30 SV.24 SV.24-8V31 | SV.32-8V35 | SV.36-SV.38
Motorista PG 02 30 SV.15 SV.15-8v.22 | SV.23-8V.26 | SV.27-SV.29
Vigia PG 03 30 SV.01 SV.01-SV.08 | SV.09-8V.12 | SV.I3-SV.15
Servente Copeiro PG 03 30 SV.01 SV.01-SV.08 | SV.09-8SV.12 | SV.13-SV.15

QUADRO DE PESSOAL "B" - CARGOS EM COMISSAOQ

DENOMINACAO ESCOLA- N2 DE SIMBOLOS DE

CARGOS/CLASSES RIDADE | CARGOS | VENCIMENTOS
Procurador Geral do Legislativo NS 01 SVC-1
Assessor Especial do Legislativo - 01 SVC-1
Gerente Administrativo SG 01 SVC-2
Gerente Legislativo SG 01 SVC-2
Motorista de Gabinete - 01 SVC-3
Encarregado de Programagio SG 01 SVC-2
Assistente de Bancada NS 17 SVC-2

Niveis de Escolaridade:
NS - Superior

SG - Segundo Grau

PG - Primeiro Grau
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Cdmara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS —

Oficio : N2 CMC/SE/148/95
Assunto : Encaminhamento/Faz
Origem : Secretaria da Cimara
Data : 02/05/95

Senhor Prefeito.

Estamos encaminhando, através deste, os trabalhos que tramitaram nesta %
‘ Casa na reunido do dia 28/04/95, e que obtiveram os seguintes resultados: ﬁ
_ PROJETO DE LEI N2 013/95 - Altera dispositivos na Lei 2.024, de 13 de dezembro de 1994. i
i Aprovado em 12 votagio por 8 votos favoraveis ¢ 01 contrario ¢ em 22 votagdo por 10 votos %
| favoraveis. A
PROJETO DE LEI N2 014/95 - Denomina Via Publica - Aprovado em 12 votagio secreta por 10 ?
votos favoraveis ¢ em 22 votagdo secreta por 11 votos favoraveis. ?fr
PROJETO DE LEI N2 034/95 - Altera dispositivos no Regimento do Conselho Municipal de
4 Educagdo, aprovado pela Lei 2.011, de 20/10/94 - Aprovado em 12 e 22 votagdo por 11 votos .
! favoraveis.
¢ 1
Atenciosamerte. =
OSWALDO BOTELHO FILHO
Presidente A
B
! ﬁ:
- Ao Sr.
Gualter Pereira Monteiro ‘
DD. Prefeito Municipal
Congonhas - MG 3
CMC/hmfs $
-
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Cdmara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS —
- %

Congonhas, 30 de junho de 1995.

Exmo. Sr.
OSWALDO BOTELHO FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal de Congonhas

Ref.: Projeto de Lei n2 013/95 - Altera dispositivos na Lei 2.024 de 13 de
dezembro de 1994.

PARECER:

A proposigao de lei foi encaminhada ao Executivo em 02/05/95
pelo Oficio CMC/SE/148/95, ndo tendo sido promulgada até a presente data. Antes
de entrarmos no nosso parecer propriamente dito, faremos uma emissdo aos
ensinamentos de Pinto Ferreira que diz:

"A promulgacido cabe, em primeiro lugar, ao Presidente da
Repiiblica, como um ato preparatorio de execugio da lei (CF, art. 66, § 72). Tal
regra se aplica aos atos normativos em geral, exceto a emenda constitucional, o
decreto legislativo e a resolu¢cdo. A promulgacio das emendas constitucionais é
prerrogativa das Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal (CF.art.
60, § 32). A promulgacio do decreto legislativo cabe ao presidente do Senado
Federal. A promulgacio das resolucdes é atribuicdo do presidente do 6rgiao que
as editou, como questdo de légica, no siléncio do texto constitucional, conforme
se tratar de resolu¢do do Congresso, da Camara dos Deputados ou do Senado. A
medida provisoria ndo comporta san¢do, veto ou promulgacio. Ela se efetiva
mediante simples edi¢do, que se realiza pela publicacdo autenticada.

Como conseqiiéncia do art. 66, § 79, da Lei Magna, o
Presidente devera promulgar o ato dentro do prazo de quarenta e oito horas
decorrido da sancéo, expressa ou ticita, ou da comunicacio da rejeicio do veto.
Caso assim ndo proceda, ainda ex vi do referido artigo, competira tal ato ao
presidente do Senado Federal também em igual prazo (quarenta e oito horas),
findo o qual, em idéntico prazo, fa-lo-a o vice-presidente do Senado Federal, sem
possibilidade de recusa por parte deste tltimo.

Nos casos do art. 48 da Constituicdo Federal (exceto no que
se refere aos arts. 49, 51 e 52) ocorrem trés situacdes diferentes: 12) O projeto é
solenemente sancionado, transformando-se em lei, e a promulgacio ocorre com o
ato sancionatario, isto é, a promulgacéio sai com o ato de san¢do. 22) O projeto
de lei é vetado; porém, voltando ao Congresso, este rejeita o veto e aprova
definitivamente o projeto, que se torna lei. Assim, neste caso ndo ha sancio, e a

RUA PADRE ANTONIO CORREA, 163 — FONE (031) 731-1840 — FAX (031) 731-3244 — CEP 36404-000 — CONGONHAS — MG



— CIDADE DOS PROFETAS —

ticita. Mas, como a promulgacio é obrigatéria e necessaria, alguém deve emitir
o0 ato promulgatoério, adotando-se entéio o procedimento previsto no art. 66, § 79,
da Constituicdo Federal. 33) Quando o projeto nido é sancionado nem vetado,
considerando-se, porém, sancionado apés o vencimento do prazo veto,
transforma-se em lei e precisa ser promulgado mediante ato solene, seguindo-se
também o indicado na Constituicio Federal (art. 66, § 72).

A promulgacio é um ato de carater obrigatorio e necessario.
Sao as seguintes as autoridades a quem cumpre tal dever: I - para a lei,
disciplinando a matéria prevista no art. 48: a) o Presidente da Republica; b) o
presidente do Senado Federal; c) o vice-presidente do Senado Federal, este sem
possibilidade de recusar e mantida a seqiiéncia da ordem; II - para o decreto
legislativo (CF, art. 49), disciplinando a matéria estatuida no art. 49 como de
competéncia exclusiva do Congresso Nacional, o presidente do Senado Federal,
sem possibilidade da recusa por parte deste.

Como ensina José Afonso da Silva, "a promulgacio nio
passa de mera comunicac¢io, aos destinatarios da lei, de que uma lei foi criada,
com determinado sentido. E tio-s6 um dar a saber, sem modificacio essencial do
seu sentido etimolégico. Mas nao é publicacio da lei, como alguns afirmam; nem
ordem para publicar, como acham outros; tampouco constitui ordem de
execucdo, menos execucio da lei, como certa parte da doutrina sustenta''.

As leis resultantes de projetos sancionados pelo Presidente
da Republica também sdo promulgadas. Quando os projetos se transformam em
leis por san¢do decorrente de siléncio (art. 66, § 32), ocorre a promulgacio da
lei, conforme esta disciplinado no art. 66, § 72",

Diante do acima exposto, trazemos a colagdo o que diz Michel
Temer em seu "Elementos de Direito Constitucional:

"Promulgar € atestar que a ordem juridica foi inovada.

A promulgacio é o ato pelo qual o Executivo autentica a lei
isto é, atesta a sua existéncia ordenando-lhe a aplicacio e conseqiiente
cumprimento, por parte de terceiros, depois dessa providéncia, ensina Osvaldo
Aranha Bandeira de Mello.

Em regra, o Presidente da Republica é quem promulga a lei.
Entretanto, na hipotese de rejeicio de veto e, também, no caso de san¢io tacita,
se 0 Presidente nao promulgar a lei dentro de 48 horas, a competéncia passa ao
Presidente do Senado Federal e, se este ndo promulga-la no mesmo prazo, fi-lo-a
0 Vice-Presidente do Senado Federal.

O que se poderia perguntar é se, passadas as 48 horas, o
Presidente da Republica poderia promulgar o projeto de lei. Respondemos
afirmativamente, pois o objetivo da prescricio do § 72, do art. 66, nio é
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Cadmara Municipal de Congonhas

— CIDADE DOS PROFETAS — A / > RSN
transferir a competéncia, mas autorizar outras autoridades a atestarem a
existéncia da lei na omissiio do Presidente. O objetivo é suprir e ndo impedir a
manifestacio do Chefe do Executivo''.

Nosso entendimento ¢ o mesmo de Michel Temer pois,
achamos que o objetivo do § 72 do artigo 66, da CF, ndo ¢ restritivo podendo,
portanto, o Prefeito, o Presidente, ou o Vice-Presidente promulgarem a presente lei,
visto que, a sangdo tacita ja ocorreu.

Este € o0 nosso parecer, smj.

ADRIANO MELILLO
Procurador do Legislativo

CMC/am/hmfs
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Parecer

Atendendo determinagdo do Exm® Sr. Presidente
da Camara Municipal de Congonhas, procedi a andlise, para fins de elaboragdo de
proposigdo versando sobre matéria objeto de deliberagdo plendria decorrente do
Projeto de Lei n® 013/95 que altera dispositivos na Lei 2.024/94.

Em andlise anterior sobre o aludido Projeto de
Lei, tivemos a oportunidade de manifestar sobre sua rejeigdo, visto que a matéria
versa sobre organizagdo legislativa e por forga do disposto nos arts. 81, letra "t" da
Lei Orgénica e 273, letra "t" do Regimento interno e quando de sua primeira votagdo
obteve oito votos favoraveis e um contrario e da segunda votagdo, dez votos
favoraveis e nenhum contrario, pelo que ndo logrou o "quorum" estabelecido nos
artigos acima.

A luz do que determina o art. 128 do Regimento
Interno, a matéria deve ser objeto de proposi¢do sob a modalidade de Decreto
Legislativo, pois destina-se a regular matéria de exclusiva competéncia da Camara,
sem a san¢do do Prefeito e que tenham efeito externo, como € o caso de criagdo de
cargos. Entretanto, tal dispositivo confronta com o art. 73, I, letra "a" da Lei Orgénica
e art. 36, I do Regimento Interno que define como sendo modalidade correta, o
Projeto de Resolugio.

Trata-se de matéria cuja competéncia para sua
proposi¢do € exclusiva da Mesa da Camara, conforme art. 36, I do Regimento Interno
e 73, 1, letra "a" da Lei Orgénica.

O art. 144, IIT do Regimento Interno, determina
ao Presidente da Mesa que ndo aceite proposigdo que tenha sido rejeitada na mesma
sessdo legislativa, salvo se subscrita pela maioria absoluta do Legislativo ou por cinco
por cento do eleitorado.

Desta forma, deixamos de elaborar a proposigdo
em questdo, por se tratar de matéria rejeitada e cuja competéncia para sua autoria €
exclusiva da Mesa, ndo podendo ser suprida nem mesmo pela maioria dos membros
da Casa Legislativa, pois entendemos que a subscri¢do de que trata o art. 144, III do
Regimento Interno, fere dispositivo contido no art. 73, I, letra "a" da Lei Orgénica, lei
maior, que deve ser criteriosamente obedecida.

E 0 que nos parece.
Congonhas, 14 de agosto de 1995
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Parecer n° 001/95 "»{/
Projeto de Lei n® 013/95 que altera dispositivos na Lei 2.024 de 13 d&
dezembro de 1994.

Consulta-nos o Exm® Sr. Presidente da Camara
Municipal de Congonhas sobre o projeto de lei em epigrafe, visto que o
mesmo foi dado por aprovado pelo plenério da Casa e ndo promulgado
até a presente data, tendo sido remetido ao Executivo em 02.05.95, sem
resposta, pelo que considera-se que o mesmo fora tacitamente
sancionado, faltando-lhe,no entanto, como condi¢do para vigorar, a
competente promulgacéo.

Analisando o quorum de deliberagdo do projeto em
referéncia, observamos que o mesmo foi submetido & primeira discussdo
e votagdo em 25.04.95, obtendo 08 (oito) votos favoraveis e 01(hum)
contrario e a segunda discussio e votagdo em 28.04.95, obtendo 10 (dez)
votos favoraveis e nenhum contrario.

O quorum para deliberacdes das matérias que versam
sobre organizac¢io legislativa, conforme artigo 81, letra "t" da Lei
Orgénica e artigo 273, letra "t" do Regimento Interno, é de dois tercos.

Note-se que a matéria objeto do projeto de lei em
questdo, dispde exatamente sobre organizagdo legislativa, vez que esta
inserida dentre as atribui¢des da Camara Municipal (art. 70, IV da Lei
Orgénica), no capitulo II, Da Organizagcdo dos Poderes do Municipio.
Dai porque néo se pode olvidar que a proposi¢do em questdo depende de
aprovacdo de dois tergos dos membros da Casa Legislativa que é
constituida de 17 (dezessete) vereadores.

Nao tendo sido aprovado o Projeto de lei, ndo ha que
falar-se em promulgacdo que é o ato formal a dar-lhe existéncia juridica
valida.

Assim sendo, a guisa de ilustragdo, sugerimos ao
Senhor Presidente que oficie ao Senhor Prefeito tornando sem efeito o
oficio n° CMC/SE/148/95, bem como sejam feitas as corre¢des nos
livros de atos e registros da Camara, anotando-se a rejeigdo do projeto
em questio.

E o que me parece.

Congonhas, 03 de julho de 1995
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§ Céamara Municipal de

— CIDADE DOS PROFETAS —
PROJETO DE LEI N2 013/95

ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI 2.024 DE 13 DE DEZEMBRO

DE 1994.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta ¢ eu,
Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 12 -

O dispositivo a seguir enumerado, da Lei 2.024 de 13 de

dezembro de 1994, passa a vigorar com a scguinte redagio:

" Artigo 13 - O nimero de vagas de Assistentes de Bancada que poderiio ser preenchidas no
decorrer da legislatura sera igual ao de bancadas representadas na Cimara.

§19 - A extingiio de representaciio de bancada importar4 na vacincia do cargo.

§ 22 - As vagas do cargo de assistente de bancada serio preenchidas por indicaciio da Bancada
do Partido representado nesta Casa Legislativa e a quem o servidor em questiio ficara

subordinado.

§ 39 -

A indicagio de que trata o parigrafo 32, bem como a exoneragio do cargo, serd

formalizada por escrito, diretamente ao Presidente da Mesa. que efetivara a posse do indicado
,no prazo miximo de 10 (dez) dias a contar da indicagio, ressalvada a exoneraciio a pedido do
proprio servidor, por solicitagao escrita da bancada ou por término da legislatura ou por justa
causa, comprovada através de procedimento apuratério proprio."

L]

L ]

Artigo 22 - Revogar'»
de sua publicagdo.

-_
.l novecentos ¢ noventa e cinco.

< as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data

Camara Municipal de Congonhas, aos dezesseis dias do més de fevereiro de

///C:,,
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— CIDADE DOS PROFETAS —

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores.

O presente projeto visa atender o requerimento n® 023/95, assinado por doze
Vereadores.

Foi requerido a alteragio do "caput"do artigo 13, permitindo a indicagdo de
Assistente de Bancada a qualquer tempo, independente de bancada diplomada.

Com a presente proposta, desde que haja representante de bancada haverz o direito
ao Assistente, sob o argumento da liberdade do Vercador para vinculagdo a qualquer agremiacdo
partidaria.

Com relagdo ao paragrafo 29 a sua supressdo € necessaria porque fixa o nimero
de cargos, tornando-os imutavel durante a legistura.

OSWALDO BOTELHO FILHO

Presidente
i e
(Moo
; MOACYR PINHEIRO
g Secretario

CMC/mgmm
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Céamara Municipal de Congonhas

N
Q\FAL
— CIDADE DOS PROFETAS — "*\
ANEXO 1 S’
QUADRO DE PESSOAL "A" - QUADRO " E CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO "‘ g [/lz Q-t
CARREIRAS E CLASSES " b 'S
ESCOLA NYDE C. HORARIA | SIMB. DE PADROES DE VENCIMENTOS
CARGOS/CLASSES RIDADE | CARGOS | TTORAS/SEM. | VENCIM NIVEL 1 NIVEL TI NIVEL I11
Procurador do Legislativo NS 01 20 SV.38 SV.38 - 8V.45 SV.46 - SV-49 SV.50 - §V52
Analista de Sistemas NS 01 30 SV.3R SV.38-SV.45 SV.46 - S§V-49 SV.50-8V52
Assistente Legislativo SG 01 30 SV.27 SV.27-8V.34 SV.35-8V.38 SV.39-8Vv.4l
Assistente Tesourciro SG 01 30 SV.24 SV.24-8SV.31 | SV.32-8V.35 | SV.36-SV.38
Tecnico em Contabilidade SG 01 30 SV.24 S$V.24-5V.31 §V.32-8V.35 SV.36-SV.38
Oficial Legislativo SG 03 30 SV.24 SV24-5V31 | SV.32-5V.35 | SV.36-SVaR
Motorista PG 02 30 SV.15 SV.15-5V.22 | SV.23-8V.26 | SV.27-5V.29
Vigia PG 03 30 SV.01 SV.01-SV.08 | SV.09-SV.12 | SV.13-8V.15
Servente Copeiro PG 03 30 SV.01 SV.01 -SV.08 SV.09-8V.12 SV.13-8V.15
QUADRO DE PESSOAL "B" - CARGOS EM COMISSAQ
N DENOMINACAO ESCOLA- N2 DE SIMBOLOS DE
CARGOS/CLASSES RIDADE CARGOS | VENCIMENTOS
Procurador Geral do Legislativo NS 01 SVC-1
| Assessor Especial do Leg: Jativo - 01 SVC-1
Gerente Administrativo SG 01 SVC-2
Gerente Legislativo 5G 01 SVC-2
Motorista de Gabinete - 01 SVC-3
Encarrcgado de Programagio 5G 01 SVC-2
. Assislente de Bancada NS 17 SVC-2
Niveis de Escolaridade:
* NS - Supcrior
* SG - Segundo Grau
PG - Primeiro Grau
S~
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